S. Marci presbytero, et Benedicto S. Nicolai in Carcere-Tulliano diacono divini et humani juris peritissimo, qui postea apices Pontificios Bonifacii VIII accepto nomine gessit, editæ publice Tabulae :

« In nomine Domini. Amen. In regno Portu gallie et Algarbiæ grandis inter prælatos ipsius regni et reges, qui fuerunt pro tempore, super eos ab olim, sicut habet assertio, infrascriparum partium dissensio est exorta, quod iidem prælati se, Ecclesiæ, et personas Ecclesiasticas regni ejusdem non solum in depressionem, sed etiam in subversionem Ecclesiastice libertatis in multis gravatos fuisse ac gravari dicebant : super quibus sub diversis Romanis Pontificibus, et per eos multiplicatis processibus, et tractatibus habitis inter partes, contigit controversiam super infrascriptis articulis, quorum aliqui primo coram felicis recordationis domino Clemente papa IV, et tam ipsi quam nonnulli alii coram recolendæ memorie domino Gregorio papa X, ex parte dictorum prælatorum obtati fuisse dicuntur, ut inferius exprimitur in eisdem, usque ad tempora magnifici principis domini Dionysii illustris regis Portugallie et Algarbiæ prorogari, et tandem inter venerabiles patres dominos T. archiepiscopum Bracharensem, A. Columbriensem, B. Sylvensem, et I. Lamecen sem episcopos in curia Romana præsentes, tam pro se quam pro aliis prælatis, Ecclesiæ et personis Ecclesiasticis regni ejusdem, pro quibus sanctissimus pater et dominus dominus Nicolaus divina providentia papa IV ad componendum et pacificandum super prædictis articulis eis concessit per suas litteras subscripti tenoris liberam potestatem ; et discretos viros Martinum Petri, cantorem Elborensem, et Joannem Martini, canonicum Colim briensem procuratores regis ejusdem ab ipso in forma infrascripta mandatum habentes dicti regis nomine, medianibus reverendis patribus dominis Latino Ostiensi, et Velletrensi episcopo, Petro tit. S. Marci presbytero, et Benedicto S. Nicolai in Carcere-Tulliano diacono cardinalibus ab eodem summo Pontifice ad discutiendum, et dirigendum hujusmodi negotium deputatis, talis super eisdem articulis in præsentia eorumdem cardinalium, mei notarii, et testium subscriptorum, pax et compositio intervenit. Prædictis siquidem archiepiscopo et episcopis pro se ac illorum nomine, pro quibus ad pacificandum et componendum receperant ab eodem summo Pontifice, ut præmittitur, potestatem, et præfatis procuratoribus dicti regis pro ipso rege, in dictorum cardinalium, et testium, ac mei notarii præsenta constitutis ; lectisque singulis subscriptis articulis per me notariorum dictum, et subter annexis responsionibus, per eosdem procuratores ad singulos eorumdem singulariter subsecutis, vice ac nomine dicti regis cum expressa intentione ipsum regem ad contenta in ipsis responsionibus obligandi, quibus quidem responsionibus iidem

¹ Ep. xx et xxiii. — ² Extal insert. litteris Nicol. IV. l. 1. Ep. L.
— ³ Extant regis lit. apud Nicol. l. ii. pag. 117. num. 50.

prælati se dixerunt expresse, et vocaverunt plene contentos. Demnum iidem cantor et Joannes, archiepiscopo et episcopis memoratis et mihi subscripto notario pro ipsis omnibus et singulis Ecclesiis, et Ecclesiasticis personis regni prædicti stipulantibns solemniter promiserunt nomine præfati regis, et pro ipso eundem regem expresse ratificaturum, approbaturum et acceptaturum omnia et singula contenta in responsionibus supradictis; et tam se quam suos quoslibet successores in regno præfato eadem omnia et singula, quæ in dictis responsionibus continentur, prout eorum singulorum qualitas exigit, plene adimplendis, et perpetuo per se ac successores suos inviolabiliter observandis in forma, quam Sedes eadem super hoc ei duxerit destinandam. Tenor vero articulorum prædictorum, et responsionum, ut prædictitur, subsecularum ad ipsas de verbo ad verbum talis est :

48. « Hi sunt articuli qui pro parte prælatorum regni Portugalliae et Algarbii coram felicis recordationis prædicto domino Clemente papa IV fuerunt oblati.

« Primus articulus est. In primis idem rex pro sua voluntate compellit priores, et abbatissas, ac Ecclesiarum rectores, ut prioratibus, et abbatiis, et Ecclesiis suis renuntient; maxime iu illis monasteriis et Ecclesiis, in quibus contendit jus patronatus habere. Respondent Martinus Petri, cantor Elborensis, et Joannes Martini, canonicus Columbriensis procuratores prædicti domini Dionysii regis Portugalliae et Algarbii, quod ipse rex non fecit hactenus haec, et promittunt ejus nomine quod non faciet in futurum.

49. « Secundus articulus est. Si episcopi, vel Ecclesiarum rectores in parochia suos, pro eo quod decimas et alia jura sibi debita non solvunt eisdem, excommunicationis fertunt sententias, vel loca supponunt Ecclesiastico interdicto, justitia exigente, dominus rex et sui occasione hujusmodi excommunicationes banniri faciunt, et alia bona corum occupari. Respondent dicti procuratores, quod idem rex contenta in articulo non fecit hactenus, et promittunt, quod non faciet in futurum; et quod si contra per suos subditos factum fuerit, justitiæ complementum conquerentibus exhibebit, occupata restitu et de injuriis satisfieri faciendo.

« Tertius articulus est. Item si episcopi vel alii convenient, seu convenire velint abbates, abbatissas, priores, aut alias personas Ecclesiasticas auctoritate litterarum Sedis Apostolicæ, præfatus rex id fieri non permittit. Respondent procuratores prædicti, quod idem rex non fecit haec hactenus, et promittunt, quod ipse non faciet in futurum, et quod permittet ipsis libere uti litteris Apostolicis.

« Quartus articulus est. Item si forte feratur definitiva sententia pro actore, non permittit executioni mandari, et actori judicata præcipit occupari, sibi retinens occupata. Respondent procuratores prædicti, quod idem rex non fecit haec

hactenus, et promittunt, quod ipse non faciet in futurum, et quod permettit, quod sententiæ executioni legitime demandentur.

« Quintus articulus est. Item si archiepiscopi, episcopi, vel eorum vicarii locum aliquem vel Ecclesiam supponunt Ecclesiastico interdicto, vel in homines ipsius regis excommunicationis, prout justitia exigit, ferant sententias; dominus rex et sui episcopos vel eorum vicarios ad relaxandum hujusmodi sententias per minas et terrores, et occupationem bonorum suorum compellunt, judicans eos, si sententias relaxare noluerint, judicio Iudeorum, subtrahendo ipsis communionem fidelium, ac fideles ipsos, si eis in aliquo communicaverint vel receperint ipsos in castris, villis, aut domibus suis capiendo, incarcerando, et bonis propriis spoliando. Respondent procuratores prædicti, quod idem rex contenta in articulo non fecit hactenus, et promittunt, quod non faciet in futurum: quod si contra per suos subditos factum fuerit, justitiæ complementum conquerentibus exhibebit de dannis et injuriis satisfieri faciendo, et puniendo contrarium facientes, prout fuerint puniendi.

20. « Sextus articulus est. Item si aliqui judices a Sede Apostolica, vel ab ordinariis delegati, aut etiam ipsi ordinarii pro aliquibus clericis contra communitatem aliquam ad regem pertinentem eundem, vel aliquos de ipsa communitate interdicti vel excommunicationis sententiam ferunt, exigentibus culpis suis, interdicunt quandoque per regem ipsum, quandoque per officiales suos, quandoque per ipsam communitatem clericis ipsis commune commercium; et ne ipsos aliquis in suis domibus recipiat prohibetur, aqua et igne ipsis pena super hoc gravi apposita iis qui contra fecerint interdictis, et haec officiales ipsius regis et communitates per muros et districtum suum, ac alia loca voce faciunt praæconia proclamari: nihilominus idem clerici diffidantur, et bonis spoliantr, et suis Ecclesiasticis et paternis: id etiam fit ordinariis et eorum delegatis et vicariis, si sententias ex aliquibus aliis causis ferant. Respondent procuratores prædicti, quod idem rex nihil horum fecit hactenus, et promittunt, quod ipse in futurum non faciet, sed et fieri prohibebit: et quod si per suos subditos, communitates vel alias contra factum fuerit, justitiæ complementum conquerentibus exhibebit, de dannis et injuriis satisfieri faciendo.

« Septimus articulus est. Item si contigit, quod locus aliquis vel Ecclesia supponatur Ecclesiastico interdicto, vel index aut alias officialis regis vel aliquis aut aliqui de ipso loco excommunicentur, statuant inter se communiter, quod nullus solvat decimas, vel in testamento aliud relinquit Ecclesiæ seu oblationem aliquam ad Ecclesiam ipsam ferat. Respondent procuratores prædicti et promittunt, quod idem rex hoc fieri prohibebit, et prohibitionem suam faciet obser-

vari, de damnis et injuriis satisfieri faciendo, et puniendo contrarium facientes, prout fuerint puniendi.

21. « Octavus articulus est. Præterea præfatus rex, et communitates ejus non permittunt episcopos Ecclesiarum suarum civitatum et diœcœsum parochias limitare. Respondent procuratores prædicti, quod placet regi, ut fiat hujusmodi limitatio per prælatos justa et æqua, et vocatis eis, quorum interest per edictum publicum proponendum in Ecclesiis, de quorum parochiis limitandis agetur tribus Dominicis diebus continua infra missarum solennia coram populo tunc præsente; ita quod dies ad faciendum limitationem præfixa in quolibet exprimatur edicto, ipsamque diem edictum in tertia Dominica proponendum unius sallem mensis spatio antecedat. Quod si rex ipse in aliqua Ecclesiarum hujusmodi jus patronatus habuerit, erit tempore congruo ante faciendæ limitationis diem specialiter evocandus; et consentiunt prælati, quod si limitatio eis, quorum interest, non vocatis, ut dictum est, de cætero fuerit facta, non teneat: ita tamen, quod patroni, qui sunt barones, aut milites, vel filii militum non veniant personaliter, sed mittant procuratores, si velint: et promittunt prædicti procuratores, quod dictus rex prælatos in hoc nullatenus impediet; sed observabit quæ prædicta sunt, quantum pertinebit ad ipsum, et faciet a suis subditis observari.

22. « Nonus articulus esl. Item usurpat sibi ipse rex et communitates ejus in quibusdam episcopatibus regni tertias decimaru[m] Ecclesiarum fabricis deputatas, et in quibusdam pontificales; et faciunt de ipsis tertiiis construi et refici muros suos, et quandoque illas pro stipendiis rex assignat militibus memoratis. Respondent procuratores prædicti, quod rex consentit, quod tertia decimaru[m] percipiatur ad muros construendos vel reficiendos in illis duntaxat Ecclesiis, in quibus a fundatione ipsarum Ecclesiarum hoc expresse actum est de consensu prælatorum: in aliis vero jus commune servetur; et promittunt dicti procuratores regem in posterum servaturum: et hanc responsionem prælati pro bono pacis patienter acceptant.

« Decimus articulus est. Item quod hospitalia seu albergarias pauperum usibus deputatas, quæ in episcoporum dispositione de jure consistunt, cum pertinentiis et possessionibus suis usurpant. Respondent procuratores prædicti, quod placet regi, ut circa hoc servetur jus commune, et bona consuetudines: et promittunt ipsum regem in perpetuum servaturum.

« Undecimus articulus est. Item quod compellit tam per se quam per communitates suas clericos et personas Ecclesiasticas ad contribuendum in constructione seu refectione murorum civitatum et locorum suorum cum locis, contra libertatem Ecclesiasticam, necnon contra legem paternam. Respondent procuratores præfati, quod

ipse rex prædictas personas non compulit ad contributionem hujusmodi: et promittunt, quod non compellat in futurum, et quod contra injuriantes in hoc Ecclesiis, vel personis prædictis exhibebit justitiae complementum.

« Duodecimus articulus est. Item eogit colonos Ecclesiarum et monasteriorum, ad hoc nullo jure obnoxios ad constructionem seu refectionem murorum hujusmodi: per quod contingit colonos suas deserere colonias, et possessiones devastari prædictas. Respondent dicti procuratores, quod rex in hoc faciet observari, quidquid de jure communi fuerit observandum, salvis gratiis seu privilegiis, vel compositionibus, si comparuerint, quia de jure debeant observari.

« Terciusdecimus articulus est. Item quod personas ad Ecclesiis fugientes in illis casibus, in quibus debent per Ecclesiis defensari, violenter facit ipse ac sui per Saracenos et Judæos, vel per Christianos extrahi ab eisdem; vel facit eos ibi custodiri, vel compediri quandoque per suos satellites, et eis eibaria denegari, ut exire de Ecclesia compellantur. Respondent procuratores prædicti, quod rex non extrahet, nec extrahi faciet de Ecclesiis fugientes ad ipsas, nec eis eibaria denegari, nisi in casibus a jure permissis.

23. « Quartusdecimus articulus est. Item ipse ac meirini et judices capiunt presbyteros et clericos, irrequisitis eorum episcopis, nec volunt eos restituere, licet petantur ab eis. Item hujusmodi capti quandoque per ipsum et suos, denegatis alimentis, vel per suspendium, aut modis aliis occiduntur, quorum interdum aliqui parochianis Ecclesiarum snarum ad eorum parochianorum instantiam importunam restituuntur cum cautione, ut missarum eis solemnia celebrent, quibus utique celebratis juxta formam cautionis præstitam, redundunt in pristinam captionem. Respondent procuratores memorati, quod idem rex talia nunquam fecit, nec tempore suo facta fuerunt: et promittunt, quod non faciet in futurum, et quod si aliquando persona Ecclesiastica etiam ex causa capta fuerit, restituetur prælato suo ad requisitionem ipsius; et si injuriose capiatur hujusmodi persona, vel capta fuerit hactenus, justitiae complementum conquerentibus exhibebit, faciendo satisfieri de damnis et injuriis, et puniendo capientes, prout fuerint puniendi.

« Quintusdecimus articulus esl. Item quod saepè minatur archiepiscopo et episcopis mortem, et quandoque procurat et facit eos inclusos in Ecclesiis, monasteriis, et alibi detineri, Saracenis, Judeis, et aliis suis apparitoribus, prætoribus et meirinis ad interficiendum eos adhibitis circum-queaque: facit etiam amputari auriculas servientium episcoporum, et quandoque alios capi, et alios interfici coram eis. Respondent procuratores sacerdetti, quod idem rex talia nunquam fecit, et promittunt quod ipse non faciet in futurum.

« Sextusdecimus articulus est. Item quod facit

ipsos episcopos in aliquibus obsideri locis, per vassallos suos eosdem s^ep^ee ac publice dehonestans, et contumeliosa verba proferens contra eos : et hoc idem temeritate propria barones sui faciunt et vassalli. Respondent procuratores p^rædicti, quod idem rex non fecit aliquid de contentis in articulo, et promittunt, quod ipse non faciet in futurum, et quod contrarium facientes puniet, prout fuerint puniendi.

24. « Septimusdecimus articulus est. Item quod idem rex ac sui, tam barones quam alii milites verbis et factis pro sui motu tibito dehonestant religiosos, clericos et conversos, et quandoque aliquos ex eisdem faciunt coram se denudari tota- liter propriis indumentis in grave vituperium eorumdem, et tolis ordinis clericalis Respondent procuratores p^rædicti, quod idem rex non fecit aliquid de contentis in articulo, et promittunt, quod ipse non faciet in futurum, et quod si per barones vel alios in regno suo factum fuit haec- nus, vel fuerit in futurum justitiæ complementum conquerentibus exhibebit, de damnis et injuriis satisfieri faciendo, et puniendo contrarium facien- tes, sicut fuerint puniendi.

« Octavusdecimus articulus est. Item quod facit inquisitiones per totum regnum per homines proprios, in Ecclesiarum tam cathedralium quam aliorum de regno ipso p^ræjudicium, super posses- sionibus et Ecclesiarum patronatibus fieri, patronis Ecclesiarum vel possessionum dominis Ecclesiasticis non vocatis, et si per talen inquisitionem illicet, et iniquam invenit, quod jus patronatus alicujus Ecclesiæ vel possessio aliqua spectet ad ipsum, illico facit omnia occupari, licet possessa fuerint ab eorumdem dominis a tempore, cuius memoria non existit ; amotis nihilominus ab hujusmodi Ecclesiarum rectoribus violenter : cum in tali easu non per inquisitionem foret procedendum, sed in foro competenti judicium potius ordinandum. Respondent supradicti procuratores, quod idem rex non fecit aliquid de contentis in articulo, et promittit, quod non faciet in futurum.

25. « Nonusdecimus articulus est. Item occu- pat episcoporum et aliorum Ecclesias, quas a longis temporibus pacifice possederunt ; et quod est ab- surdius, p^räsentatos a Sede ad hujusmodi Eccle- sias ipsos compellit admittere, ac instituere in eisdem : quod si forte aliqui ex ipsis finaliter no- bunt admittere hujusmodi p^räsentatos, idem rex per homines suos facit delineri easdem, ac fructus et proventus ipsarum per eos percipit ex eisdem. Respondent procuratores p^ræfati, quod idem rex talia nusquam fecit haec et promittunt ipsum regem ea non facturum in futurum.

« Vigesimus articulus est. Idem si ad vacantem Ecclesiam in discordia diversas patroni diocesan^o episcopo p^räsentant personas, et ipsæ discussis cansæ meritis de allero p^räsentatorum, vel alio forsitan Ecclesiam ordinal juxta canonicas san- ctiones, dum ille de quo Ecclesia providetur per

aliquorum ex patronis violentiam corporalem nancisci possessionem non potest, si tunc dioce- sanus ad hoc dicti regis invocet brachium, ipse non solum non defendit eundem, imo favet injuriam inferenti, hoc ipsum servans in omnibus, qua sunt contra Ecclesiasticam libertatem. Re- spondent p^ræfati procuratores, quod idem rex nihil eorum, de quibus p^ræmissus articulus querelam continet, fecit haec, et promittunt quod ipse non faciet in futurum, et quod brachium suum contra facientes injuriam in p^ræmissis, quando fuerit invocatum, exhibebit sicut jura volunt.

26. « Vigesimus primus articulus est. Item quod p^rætextu exercendæ justitiae punit non mode- stos et timoratos meirinos, et submeirinos, qui exactiones in Ecclesiis faciunt, sicut volunt : et cum de stipendiis quea ab ipso rege percipiunt, sustentari deberent, cum intolerabili evectionum, et personarum multitudine in Ecclesiis, monaste- riis, et cameris, seu capillis, et possessionibus episcoporum, et Templariorum quoque, ac Hospi- talariorum domibus, et aliis piis locis, et eorum possessionibus hospitantur, per loca hujusmodi passim et assidue disurrentes, de bonis eorum sibi faciunt necessaria ministrari : id ipsum etiam a baronibus, judicibus et aliis officialibus dicti regis, et quibuslibet aliis perpetrantur. Respondent supradicti procuratores, quod idem rex talia non fecit haec, et promittunt quod ipse non faciet in futurum ; et quod si talia tempore patris sui vel suo per alios facta dicantur, exhibebit conqueren- tibus juslitiæ complementum, de damnis et in- juriis satisfieri faciendo, et delinquentes puniendo, prout fuerint puniendi.

« Vigesimus secundus articulus est. Item quod ab aliis Ecclesiis, in quibus jus obtinet patronatus, procurationes immoderatas, seu servitia onerosa de novo exigit, et ad dandum sibi equitaturas, si habeant, et ad emendum pro ipso quales sibi pla- cet, si non habeant, earumdem compellit rectores. Respondent procuratores p^ræfati, quod idem rex de iis omnibus nihil fecit, et promittunt quod non faciet in futurum ; et specialiter quod procura- tiones non recipiet nisi sibi debitas et illas recipiet moderatas.

27. « Vigesimus tertius articulus est. Item quod si aliquis balivus vicarii, officialis, seu major domus terræ regis, baronis, seu cuiuscumque alterius ab eo terram tenentis in beneficium, vas- sallo seu enilibet alii homini alicujus episcopi, clerici, vel religiosi crimen impingit aliquod, trahens super hæc eum in causam coram terræ judice, utea possit occasione pecuniam extorquere, non permittitur ei a supradictis potentibus in illa terra, quod contra eas habeat advocationem ; nec judex est ausus de advoco sibi, ut de jure tene- tur et consuetudine providere : nec ausus foret advocatus aliquis aliunde adductus advocationis inibi pro eo uti officio contra eos. Respondent p^rædicti procuratores, quod idem rex habet in domo

sua advocatos, quibus dat portionem et vestitum, quod advocent pro populo et clero, et contra eum, si necesse fuerit: unde credunt, quod dictum est superius regem non audivisse, nec scivisse, quod factum fuisset; quia si scivisset, lecisset emendari: et promittunt, quod rex praecepit, quod de cetero hujusmodi non committantur; et quod placet eidem regi, quod quilibet in terra sua libere habeat advocatum, et quilibet advocatus libere praeest patrocinium, sicut ei competit; et quod iudices non habentibus advocates, libere de ipsis provideant; et quod si contra factum fuerit, querelibus emendabit.

28. « Vigesimus quartus articulus est. Item quod quando barones aut alii milites recipiunt castra a rege tenenda, et servanda pro stipendiis propriis, faciunt ei homagium, quod sibi irato et pacato in omnem eventum restituent castra sua: alioquin remanebunt exinde proditores. Hujusmodi autem castellani, ingruente guerra, vel ut avariliæ suæ satisfaciant, fingentes guerram in vicino futuram, ipsi et sui bladum, vinum, vaceas, porcos, et alia viueli necessaria ab Ecclesiis episcoporum, et aliis clericis, ac hominibus eorumdem ad castra hujusmodi munienda, ut dicunt, accipiunt indifferenter, et sive guerra superveniat sive non, nullo modo restituunt sibi ablata, nec rex eos ad restitutionem compellit, nec barones aut quoslibet milites terram ab eodem rege seu baronibus ipsis tenentes, et alios quoscumque nobiles et potentes, qui singuli in locis suis episcoporum et cathedralium, aut aliarum Ecclesiarum; monasteriorum quoque et ceterorum religiosorum, seu etiam clericorum homines, et clericos ipsos, in quibus nullum omnino jus habent, ad faciendum eis servilia pro suæ voluntatis libilo compellunt, invitlos (nec) cohibet rex praedictos, sed permittit potius hujusmodi servitutes in possessiones et homines Ecclesiarum induci, nec defensat eosdem. Respondent procuratores praefati, quod idem rex nihil horum suo tempore factum audavit, et promittunt, quod si ad eum super iis querela perverniat, querelantibus justitiam exhibebit: et exprimunt, quod si bladum et alia viuelia propter imminentem guerram capiantur in locis limitogrosis, sive que sunt in confinio, in quibus hoc est consuetum, ipse rex faciet exinde satisficeri, etiam si guerra in veritate imminet: si vero capti fuerint aliqua propter guerram non imminentem, sed malitiosa confictam, non solum satisficeri faciet, sed et puniet facientes, quodque ab hominibus Ecclesiarum quarumlibet regni sui, sive monasteriorum, vel religiosorum, aut etiam clericorum non permittet exigi servitia non debita, et quod si per barones, vel milites, seu quoslibet alios contrarium factum fuerit, querelantibus exhibebit justitiae complementum.

29. « Vigesimus quintus articulus est. Item quod ipse rex inducit servitutes episcopis, abbatis, prioribus et aliis, compellendo eos, ut por-

tarios suos teneant, et pro eis tenendis major suo portario certam summam pecunie tribuant, et eisdem portariis alias provideant in salario et expensis. Respondent procuratores predicti, quod licet a tempore avi et proavi dicti regis, et etiam patris sui portarii positi fuerint in predictis locis per ipsos; ipse tamen rex ad instantiam praetorum concessit eis, ut de cetero contra voluntatem suam portarios habere non compellantur, nec eis provideant in salario vel expensis, nisi quando eis placuerit habere portarios ad voluntatem suam, si sibi et Ecclesiis suis viderint expedire: et tunc portariis, quos habuerint, provideant de salario competenti, et major portarius, quando praetatis et personis Ecclesiasticis concedit minores portarios, salaryum recipiat moderatum: et promittunt ipsi procuratores, cumdem regem dictam concessionem perpetuo servaturum.

« Vigesimus sextus articulus est. Item si aliqua Ecclesia rationabitem de aliquibus possessionibus permulationem dioecesani sui facit auctoritate cum alia, vel ipse dioecesanus cum alio, dictus rex, ut Ecclesiarum solunmodo profectum impedit, frequenter obslaculum interponit. Respondent procuratores praefati, quod idem rex contenta in articulo nunquam fecit, et promittunt quod non faciet in futurum.

« Vigesimus septimus articulus est. Item quod praeficit Iudeos indifferenter contra generalis statuta Concilii, legemque paternam in officiis publicis Christianis, quos ad deforendum signum, quo a Christianis qualitate habitus distinguuntur, compellere deberet, prout in generali Concilio est statutum: propter quod damnatae commixlionis excessus, sub erroris potes velamento presumi; nec ipsos Iudeos ad debitas decimas persolvendas compelli permittit. Respondent supradicti procuratores, quod idem rex quantum est ad Iudeos, quod non preferantur Christianis in officiis publicis, servabit quod super hoc statulum est in Concilio generali: quantum est de signis, quod distinguit Iudeos a Christianis per aliquid signum: quantum est de decimis Iudeorum, respondent, quod ipse permettit eos compelli, et promittunt ipsum regem ila perpetuo servaturum.

30. « Vigesimus octavus articulus est. Item si que Ecclesiae cathedrales vacent, idem rex maiorem sibi auctoritatem vindicare intendens in eis, pro clericis familiaribus suis, vel aliis minus dignis, de quibus sperat quod in Ecclesiarum negotiis, seu dispositionibus eorumdem, ejus sequentes arbitrium, ipsas Ecclesias contra eum in suis iuribus et libertatibus non defendant, capitulis Ecclesiarum hujusmodi universaliter et singulariter singulis suas litteras mittit, precibus exigens, et minis gravibus et terroribus interjectis, ut nullum omnino in episcopum eligant, nisi quem ipse in hujusmodi litteris nominat, vel per suos facit nuntios nominari. Hoc idem in aliis Ecclesiis minoribus facit, quibus est per electionem de prae-

latis vel rectoribus providendum. Respondent procuratores præfati, quod idem rex si preces aliquando porrexit pro aliquibus eligendis in Ecclesiis cathedralibus aut aliis, pro dignis interposuerit partes suas, nullis super hoc minis vel terroribus interjectis, et quod super hoc non gravavit, nec intendit gravare Ecclesiæ vel canonicos : et promittunt regem ita perpetuo servaturum, nec in suis precibus adjecturum, quod nullus alius eligatur, nisi is, pro quo direxerit preces suas.

« Vigesimus nonus articulus est. Item quod inititur ad forum suum testamentarias et alias Ecclesiasticas evocare causas, defunctorum clericorum occupando legata, ac rectorum Ecclesiærum decedenlium bona ipsarum Ecclesiærum intuitu acquisita. Respondent procuratores sæpedicti, et promittunt, quod rex in isto articulo jus commune servabit.

« Deinceps sequuntur articuli, sicut formali fuerunt in litteris domini Gregorii papæ X super iis de quibus prælati dicti una cum præmissis articulis prædicto domino Clementi oblati, eidem domino papæ Gregorio conquesti dicuntur.

31. « Trigesimus articulus est, inter alia quidem quæ nostris sunt auribus intimata, mirantes audivimus, etc. » Prætermittimus ea silentio, cum jam ante a nobis ex ipsis præcipua fuerint suo loco recensita¹, que regii procuratores inficiantur, ac spondent, Dionysium Ecclesiasticum jus in iis nunquam violaturum, compressurumque regia auctoritate eos, qui vim Ecclesiæ intulerint : « Actum Romæ in Ecclesia sancte Mariae-Majoris anno Domini MCCCLXXXIX, Indictione II, Pontificatus prædicti domini Nicolai papæ IV anno I, die duodecima mensis Februarii, præsentibus venerabilibus patribus, dominis G. Mimatensi et... Aegitanensi episcopis, ac venerabilibus viris magistro Berardo de Neapoli domini papæ notario, domino fratre Roderico Compostellano, et magistro Garsia Seguntino electis ; ac discretis viris domino Fernando Roderici decano Ecclesiæ Abulensis magistris, Laurentio scholastico Wratislaviensi ». Et infra : « Nos miseratione divina frater Latinus Ostiensis, et Velletrensis episcopus, Petrus tit. S. Marci presbyter, et Benedictus S. Nicolai in Carcere-Tulliano diaconus cardinales prædicti, ad majorem præmissorum omnium firmitatem et certitudinem pleniorum præsens publicum Instrumentum sigillorum nostrorum fecimus appensione muniri ».

32. *Conventa confirmat Nicolaus et Lusitaniam ab interdictione solvit.* — Cum his Lusitani regis oratorum responsis præsules acquiescerent, nec enim regium obscurare honorem, sed juri Ecclesiastico consulere affectabant ; atque etiam memorati oratores sponderent, regem Dionysium promissa ab ipsis summa religione servaturum ; Pontifex conventa inter ipsos Apostolica auctoritate corroborauit.

vit. Quæ ne facile a regibus violarentur, censuras, si ab his deficerent, objecit¹.

« Nicolaus etc. ad perpetuam rei memoriam.

« De fratum nostrorum consilio ad corundem archiepiscopi (scilicet Bracharensis) et episcoporum Celim briensis, Silvensis, et Lamecensis, necnon et procuratorum supplicationis instantiam, compositionem prædictam, quantum ad responsiones factas ad articulos in dielo Instrumento contentos, et omnia quæ in responsionibus continentur eisdem, auctoritate Apostolica confirmantes, et præsentis scripti patrocinio munientes, ordinamus, providemus, decernimus atque statuimus in omnibus et singulis articulis in Instrumenti præfati tenore, nostris, ut prædicetur, anno tando litteris comprehensis, ea quæ in prædictis factis ad eos responsionibus continentur, tam ab ipso rege Dionysio, et ejus successoribus, qui continuata temporum, et successionum perpetuitate in sæpefacto regno successerint, quam a quibuslibet officialibus, et ministris ipsis; necnon et baronibus, ceterisque habitatoribus regni ejusdem, prout singulis eorum competit, inviolabiliter observanda.

33. « Quod si per eumdem regem Dionysium aut prædictorum successorum, officialium, ministrorum et habilitorum aliquem contra prædictam compositionem, ethæc nostra confirmationem, ordinationem, provisionem, decretum, sive statutum, quidquam fuerit temeraria præsumptione commissum, et idem rex vel quisvis ejus successor, qui pro tempore præterit regno prædicto, monitus per loci ordinarium, in quo id commissum fuerit, vel ipso extra terram præfati regis absente, per ejus vicarium, vel per capitulum Ecclesiæ cathedralis, Ecclesia ipsa vacante, id infra duos menses non emendaverit, vel sicut ad ipsum perlucet, non fecerit emendari, ex tunc capella ipsius Ecclesiastico subjaceat interdicto : ita tamen, quod hujusmodi prima monito sive per ordinarium, sive per vicarium, sive per capitulum, eam, ut prædictetur, fieri contingat de consilio et assensu archiepiscopi Bracarensis, qui pro tempore fuerit, vel duorum episcoporum ; et si propter commissum in civitate, vel dioecesi Bracarensi fuerit facienda, de consilio et assensu saltem unius episcopi de regno prædicto procedat.

34. « Quod si post lapsus duorum mensium prædictorum iterum monitus per ordinarium, vel vicarium, aut capitulum memoratos, per alios duos menses in contumacia non emendandi, vel faciendi emendari persistiterit, loca quælibet, ad quæ ipsum contigerit declinare, quamdiu inibi præsens fuerit, simili subjaceat interdicto. Rursum si forte post lapsus quatuor mensium prædictorum similiter per ordinarium, seu vicarium, aut capitulum tertio monitus aliorum duorum mensium spatio in hujusmodi contumacia manse-

¹ An. 1273, num. 25, 26.

¹ Lib. I, Ep. cur LI

rit obduratus, eo ipso sententiam excommunicationis incurrat, quam ex nunc in eum casum ferimus in eundem.

35. « Omnes autem premissas monitiones tam primam, in qua solum debent archiepiscopi Bracarensis, vel duorum episcoporum, ut premittantur, aut unius episcopi, cum contingit monitionem fieri ob commissum in civitate, vel dioecesi Bracarensi, requiri consilium et assensus; quam sequentes alias, in quibus non sunt consilium, et assensus hujusmodi requirenda, in scriptis fieri mandamus, et in eis offensam exprimi, super cuius emendatione rex ejus temporis admonetur. Praelati vero, ac eorum vicarii, et cathedralium Ecclesiarum vacantium capitula diligentius caveant, ne ad ipsas sine rationabili et necessaria causa procedant.

36. « Porro, si quod absit, rex aliquis Portugalliae taliter monitus praedictas penas animo contempserit pertinaci, non immerito poterit fornicare, quod non solum ad generale interdictum totius regni praediti, et cujuslibet alterius terrae suae; sed etiam ad solutionem vassallorum ejus ab observatione juramentorum fidelitatis et homagii, quibus sibi adstricti fuerint; et ad interdicendum eidem regi, ne jure patronatus, si quod habet in dicti regni Ecclesiis, uti possit, sedes memorata procedet, prout sibi expedire videbitur, et facti qualitas suadebit. Per haec autem praelatis dicti regni procedendi ex officio suo in aliis easibus, qui, compositionem hujusmodi non contingent, non adimimus potestatem: sed eis libera, prout a jure conceditur, sit facultas.

37. « Sane sicut compositionem, confirmationem, ordinationem, provisionem, decretum, statutumque praedicta quoad praefatos articulos comprehensos in tenore praedicto volumus inviolabiliter observari; sic de consueta ejusdem Sedis benignitate concedimus, ut si memoratus rex Dionysius, aut dictorum suorum quilibet successorum praefatas interdictorum et excommunicationis sententias a nobis latas incurrerit, et deinde ad cor rediens plene satisfacere sit paratus; ita quod ille, qui monitionem fecerat, vel eo extra dictum regnum absente, ipsius vicarius, exinde merito sit contentus; satisfactionem hujusmodi praestita, eo ipso interdicta sint eadem relaxata; quodque ipse rex, sive successor a sententia excommunicationis per suum confessorem in forma Ecclesiae auctoritate nostra absolvit, injuncta sibi penitentia salutari, etc. Dat. Romae apud S. Mariam-Majorem non. Maii, anno II. »

38. His constitutis, Pontifex sacerorum usum Lusitaniae restituit, et omnibus, qui anathematis vineulis violatae libertatis Ecclesiasticae causa deveniti erant, a sacerdotibus impetrandae absolutonis potestatem contulit.

« Nicolaus etc., ad certitudinem praesentium et memoriam futurorum.

« Incolis dicti regni (nempe Lusitani) tanto

tempore divinorum sacramentorum participacione privatis pio compatiens affectu, et desiderantes in hoc eis salubriter et celeriter providere, praedictas interdicti sententias in consistorio publico ad hoc specialiter congregato, ad instantem et humilem supplicationem praetororum et procuratorum eorumdem, ex consueta Sedis Apostolicae benignitate, de ipsorum fratrum consilio duximus relandas; universis et singulis praetatis, religiosis, clericis, laicis regni prefati, qui contra diem ordinationem sive provisionem praedecessoris ejusdem (nempe Gregorii X) temere veniendo, excommunicationis sententiam incurserint, ut a suis ordinariis vel, ipsis absentibus, ab eorum vicariis, vel aliqui praedicti regni Ecclesia cathedrali vacante, a vicariis, seu vicario quoad spiritualia, in eadem in forma Ecclesiae auctoritate Apostolica ab hujusmodi sententia possint absolviri: ipsisque ordinariis ac vicariis eos absolvendi et dispensandi cum illis personis Ecclesiasticis, quae sic ligatae se immiscendo divinis, irregularitatis maculam contraxerunt, liberam concedentes tenore praesentium facultatem, etc. Dat. Romae apud S. Mariam-Majorem, X kalend. Aprilis, anno I. »

39. Significavit Pontifex Dionysio Lusitaniae regi censuras benignitate Apostolica dissolutas, quas ob transgressam Gregorii X Constitutionem contraxerat; ea tamen lege, ut excurrente quadrimestri spatio, sacramento sponderet promissa ab oratoribus religiose servaturum. Praeterea¹ Minoritarum et Praedicatorum Olissipponeum praefectis provinciam imposuit, ut regem censuris exsolverent: ac formam litterarum prescripsit, qua rex ipse datae ab oratoribus fidei nunquam defuturum in solemnibus regni ordinum conventibus promulgaturus esset, subjectis verbis conceptam²:

« Nos Dionysius, Dei gratia, Portugalliae et Algarbi rex notum facimus universis praesentes litteras inspecturis, quod pridem in Romana curia, etc.» Pluribusque interjectis, quibus gestae rei series a nobis exposita narratur, subjungit: « Nos itaque in hac nostra generali curia dictas petitio- nem absolutionis per eosdem procuratores nostros, ac juramenti praestationem per memoratum cantorem, (nimurum Petrum Elborensem), factas, necnon premissam compositionem ac omnia et singula, quae cum archiepiscopo (scilicet Bracharensi), et episopis memoratis, (erant ii Colimbriensis, Silvensis et Lamecensis antistites,) per saepatos procuratores nostros acta sunt, nostro nomine in praemissis, ratificamus, acceptamus et approbamus, ex certa scientia, tanquam nomine nostro acta, et praefatis confirmationi, ordinationi, provisioni, statuto atque decreto ejusdem summi Pontificis consentientes expresse, promittimus vobis religiosis viris priori Praedicatorum et guariano Minorum fratum Ordinum Ulixbonensem, in hac curia nostra praesentibus, ac corundem

¹ Ep. c. — ² Ext. ibid.

summi Pontificis et Ecclesiae Romanae nomine solemniter stipulantibus, et promissionem nostram recipientibus ex concessa vobis ad hoc per Sedem Apostolicam plena et libera potestate; nos et successores nostros praedictos, quos omnes et singulos ad hoc specialiter obligamus, dictam compositionem ac praedicta omnia ac singula, prout ad nos ac successores ipsos pertinet, plenarie impleturos et perpetuo inviolabiliter servaturos; vobis praesentes patentes litteras, plumbeo nostro regio sigillo pendenti munitas, ejusdem Ecclesie Romanae nomine juxta formam vobis a Sede Apostolica destinatam, in perpetuum testimonium concedentes. Dat. in nostra generali curia ». Plura alia de redintegrato in Lusitania jure Ecclesiastico occurunt, quae, ne lectorem fatigemus, praeterimus; superiora vero quae prolixiora forte cuiquam videri poterunt, licet brevitati studeamus, ob eorum tamen dignitatem contrahere non licuit. Antequam vero ex Hispanie rebus nostra digrediatur oratio, quae in Castella gererentur, percensenda.

40. *Inita inter Sanctum Castellæ, et Philippum Francorum reges concordia.* — Instauravit cum Philippo Francorum rege pacem Sanctius Castellæ et Legionis rex, cum ante diuturnum bellum cum ipso atque Alfonso ipsius patre ob Ferdinandi filios sceptri successione exclusos gestum esset. Quam rem Sanctio mox Nicolao significante, deprecanteque ut quam tertio consanguinitatis gradu conjunctam duxerat uxorem sibi relinere liceret, sanctissimus Pontifex de conciliata pace est gratulatus: ad petita vero respondit¹ se nondum certi aliquid in ea re statuere posse:

« Charissimo in Christo filio Sanctio regi Castellæ ac Legionis illustri.

« Venientes ad Apostolicam Sedem dilectos filios archidiaconum de Salues in Ecclesia Compostellana, et fratres Gundisalvum ac Nicolaum Ordinis Minorum regiae celsitudinis nuntios libenter vidimus, et affectuose recepimus intuitu destinantis, eis benignam audientiam tribuentes. Per quorum solerteri industria, te nostris et Apostolicæ Sedis obsequiis nunquam devotionis et reverentiae filius promptum offerens et paratum; ac etiam expresse notificans, te pridem cum charissimo in Christo filio nostro Philippo rege Francorum illustri pacis fœdera reformasse, nobis instanter et humiliiter supplicasti, ut tecum super matrimonio per te dudum cum quadam nobili muliere tibi tertio consanguinitatis gradu conjuncta contracto, ut in eo remanere licite valeas, dispensare de solitæ benignitatis clementia dignarierum præfato rege per nuntios proprios ad Sedem destinatos eamdem dispensationis hujusmodi gratiam pro te cum instantia postulante. Sane, fili charissime, tuam nolumus latere notitiam, quod ab olim ante nostræ promotionis exordium personam regiam, suique honoris felicia incrementa

speciali quadam affectione dileximus et continuatis benevolis studiis, quæ sinceritas mentis fovet, diligere non cessamus; amplio desiderio cupientes, ut in cunctis sic te prudenter et provide dirigas, sic laudabiliter tuos actus et opera veluti princeps Catholice, e devota prosapia genitus modereris, ut Regi regum, per quem regnas et regeris, jugiter occurras acceptior, magisque in ejus reddaris oculis gratiosus, ac in orbe terrarum nominis tui fama clarioribus titulis augeatur. Porro hujusmodi oblationem regiam per eosdem ut præmittitur nuntios nobis factam eo uberioribus actionibus prosequimur gratiarum, quo ex devotionis affectu processisse conspicitur potioris. Placet quoque nobis pacis reformatio supradictæ.

« Super dispensationis antem postulatae negotio, certum magnitudini regie responsum ad præsens mittere non valemus; impedimento multiplici, quod in hac parte ingeritur, obsidente; quanquam libenter affectibus regiis, quantum cum Deo possumus, annuamus: sed tandem habita super hoc certitudine pleniori disponimus nostræ in hoc intentionis propositum tibi, cum expedire videbitur, plenius aperire. Rogamus igitur serenitatem regiam et hortamur attente, quatenus moleste non feras, si petitionem regiam, super hujusmodi nobis dispensatione porrectam, ad exauditionis gratiam in præsentiarum non duxiimus admittendam: licet tibi, utpote filio prædilecto, Apostolici favoris suflragium in iis, quæ te contingere dignoscuntur, impendere auctore Domino intendamus. Dat. Romæ apud S. Mariam-Majotem II non. Novembris, anno II ».

Permiserat¹ porro antea Pontifex idem, ut Salmantinus episcopus eos Ecclesiae conciliaret, qui bello civili flagrante dum tenebat ob ejectum regno Alfonsum Sanctii patrem interdictum, res sacras peragendo anathemate erant devincti.

41. *Episcoporum in Gallia et Germania liberatatem tuetur Nicolaus.* — Jam ad res Gallicas oratione convertanus, ubi primum occurrit, monitum² etiam a Nicolao Philippum Francorum regem, ut improbam legem rescinderet, qua cautum erat, ne episcopi procuratorum opera, sed præsentes in regia Gallia judicio disceptarent: unde et divinus cultus obsolecebat in Ecclesiis, et animarum saluti detrahebatur.

« Charissimo in Christo filio Philippo regi Francorum illustri.

« Nuper ad nostrum pervenit auditum, quod in curia ipsa (regia nimis) quamvis, ut dicitur, viris decorata prudentibus, non absque juris injuria statutum seu consuetum, ut patriæ verbis utamur, fore dignoscitur, quod in ea nulli prælatorum regni prædicti per procuratorem, quantumlibet legitime constitutum, agere liceat vel actionem etiam modicam quomodolibet intentare; quamobrem iidem prælati, prout fide dignis ape-

¹ Lib. I. Ep. ccxli.

² Lib. I. Ep. ccxxviii. — ³ Lib. II. Ep. cxxvii.

ritur affatibus, et attenta facti consideratio suggerit, multipliciter prægravantur, eo quod pro causis Ecclesiarum suarum et suis in curia pro tempore motis eadem; ne non compelluntur anno quolibet causis ipsis durantibus per longi temporis spatium moram in illa contrahere personalem, et ab Ecclesiis abesse per consequens memoratis, non absque illarum detimento permaximo, et gravi etiam periculo animarum, quarum est eis cura et sollicitudo commissa: ut labores plurimos, tædia grandia, et expensas innumeras, quæ occasione hujusmodi subire coguntur, sera silentii concludamus.

42. « Cum itaque statutum seu consuetum hujusmodi, utpote juri contrarium, dissonum æquitati, et, ut dicitur, ab observantiis et consuetudinibus subditorum tuorum jurisdictionem exercentium alienum, a te non debeat aliquatenus tolerari; præserbit cum Deo dispiceat, et claris titulis deroget regiae dignitatis; excellentiam tuam rogamus et hortamur attente, ac pro tui honoris augumento requirimus ex affectu, quatenus ob divinam et Apostolicæ Sedis reverentiam prælatis, Ecclesiis et animabus eisdem regia pietate compatiens, statutum seu consuetum ipsum; cum ex eo, prout asseritur, profectibus regiis nil accrescat, et prælatis Ecclesiisque prædictis multipliciter sit damnum; sublato difficultatis obstaculo revocare, vel saltem temperare procures, ulterius minime resumendum; de benignitate regia permittendo, ut iidem prælati, quos una cum ipsorum Ecclesiis tibi propensius commendamus, per eorum procuratores idoneos in suis, et Ecclesiarum suarum causis seu litibus, prout de jure fuerit, admittantur. Dat. Romæ apud S. Mariam-Majorem idus Aprilis, anno II ».

43. In Germania Coloniensis Ecclesia a nonnullis magnatibus, qui fœdera inter se percusserant, nimirum duce Brabantiae, Henrico e Juliaco et Adolpho e Monte comitibus, gravissime oppressa ingemuit. Siffridusque archiepiscopus ab iis captus superiori anno, atque in vincula non sine suorum strage conjectus, cum is conjunctus cum Gueldræ comite, a quo Joannes Brabantiae dux Limburgensem comitatum repetebat, suæ defensurus Ecclesiæ jura apud Warone deletus esset, de quo prælio Hocsemius¹: « Anno inquit, Domini MCCLXXXVIII, die sabbati, nonas Junii, in die Bonifacii, bellum apud castrum de Warone famosum committitur et insigne, etc. » agit de his fusius, bellique causas et seriem enarrat. At Pontifex dignitatis Ecclesiasticæ tuendæ sollicitus, cum needum hoc anno laxatus vinculis Siffridus esset, Henricum² Juiliensem, ducem Brabantiae³, aliosque fœderates, archiepiscopum custodia emittere libertatique red-

dere jussit. Ne vero, si in scelere obtinuerit essent, ferrent impune. Trevirensi archiepiscopo provinciam imposuit⁴, ut anathemate bonorumque multæ intentatis ad laxandumque vinculis archiepiscopum illos compelleret.

« Venerabili fratri archiepiscopo Trevirensi.

« Nefandæ præsumptionis excessus, in personam venerabilis fratris nostri Sifridi Coloniensis archiepiscopi, magni utique ac honorabilis Ecclesie Dei membra, per impietatis filios, iniquitatis alumnos, Joannem duecum Brabantiae, Henricum de Juliaco, et Adolphum de Monte comites, Ecclesie Coloniensis vassallos, et eorum in hac parte complices et fautores temeritate damnabili perpetratus; prout ipsius Ecclesie validus clamor insinuat, et querulis famæ divulgantis affatibus aperitur; nuper Apostolice Sedis auditum percutit, turbavit mentem, et ejus intima, quasi diri doloris aculeus saueavit. Andivimus etenim, quod dux et comes supradicti propriis non contenti limitibus, et temerariis ausibus data licentia, scelestisque operibus relaxatis habenis, contra fidelitatis deitatum, quo eidem tenentur Ecclesiæ, temere venientes, conspirationem, conjurationem, et confederationem cum civibus Coloniensis, adversus prædictos archiepiscopum, et Ecclesiam nequiter inierunt; et tandem præconceptam nequitiam producentes in partum, suæque claustra malitiæ reserantes, terram ipsius Ecclesiæ cum armatorum multitudine copiosa hostiliter invaserunt. Cumque castrum Worine prope civitatem Coloniensem constitutum, et ad eamdem, ut dicitur, Ecclesiam pertinens, ubi tunc idem archiepiscopus morabatur, arctius obsedit; possessiones, et bona ipsius Ecclesiæ in circumadjacentibus consistentia partibus multitudinis quasi grassantibus, ac efferratis animis dissimilantes, redditus, et proventus ejusdem Ecclesie ibidem inventos ignis incendio concremando; memoratus archiepiscopus tantis non indigne commotus injuriis, tantis et tam gravibus dannis, quæ in conspectu ejus sibi ac eidem inferebantur Ecclesiæ non immerito provocatus; ac intendens, prout spectabat ad eum, pravis illorum conatibus obviare, congregata non modica ipsius Ecclesiæ copia vassallorum, qui sibi super hoc favorabiliter assistebant, contra ducem, comites, et alios supradictos exivit prout poterat, resistendo.

44. « Demum dux, comites, et alii prælibati, suo ad malum directo proposito, et manibus extensis ad scelera in eundem archiepiscopum, et gentem ipsius impie irruentes, ac in gentem ipsam furentibus gladiis sævientes immaniter; illum, venerabilem utique Christi ministrum, et pontificalis dignitatis titulis reverendum, gravibus laceris et saturatum probris, et afflictionibus contumeliosis affectum capere ausu sacrilego præ-

¹ Hocsem. I. i. c. 16. In Joanne Guidonis Stere Althamensis in Annal. Ebehard. in Annal. Jo. Vilan. I. vii. c. 132. S. Anton. III. p. iii. xx. c. 6. § 7. Meyerus in Annal. Fland. I. x. Matth. Vossi in Annal. Hollan. Zelandiarque I. iv. — ² Lib. ii. Ep. ccclxxxi. — ³ Reg. post eamid. Ep.

⁴ Ep. ccclxxxi. Ext. in Foraul. Mar. Eboli Ms. Vatic. pag. 345. num. 3237.

sumpserunt, eum carceralibus vinculis temeritate
damnabili mancipantes, quem adhuc delinere di-
cuntur taliter mancipatum; nihilominus prædi-
etam Coloniensem Ecclesiam in possessionibus, et
bonis ipsius multiplicitate iudicare, perturbare, et
opprimere non desinentes, in grandem divinae
Majestatis offensam, Apostolicae Sedis contemptum
non modicum, plurimorum scandalum, et grave
animarum fidelium, quarum eidem archiepiscopo
cura commissa dignoscitur, detrimentum. Et quan-
quam per nonnullos prelatos, et alias Ecclesiasticas
sæcularesque personas, qui eisdem archiepi-
scopo et Ecclesiae super tantis gravaminibus, injuriis
et jaeturis pio compatinunt affectu, penes
ducem, comiles et alios sacerdicos sit hactenus
multiplicitate laboratum, ut ipsi propriae saluti et
famæ salubriter providentes, eundem archiepi-
scopum pristinæ restituerent libertati, ab ipsius
Ecclesiæ turbationibus, gravamibus et oppressio-
nibus abstinentendo; hujusmodi tamen labores steriles
et inutiles abierunt: et quod pia quæsivit instantia,
obtineri nequivit, detentorum ipsorum
detestanda duritia obstante.

45. « Cum itaque tam horrendæ tamque superba temeritatis audaciam, et execrabilem ac nefariam detentionis injuriam archiepiscopi memorati nolimus, scient nec debemus, urgente nos conscientia, æquanimiter sustinere, quin ad exercendum contra tanti facinoris patratores ultionis Apostolice gladium (maxime cum publicum et manifestum existat, illos hujusmodi flagitium commisisse) prout expedit et decet procedamus; fraternitati tuae per Apostolica scripta in virtute obedientiae districte præcipiendo mandamus, quatenus hujusmodi negotium, cordi meo potissimum insidens, sub promptitudine devotionis assumens, prætactos comites, eundem archiepiscopum, ut dicatur, detinentes, ex parte nostra per te, vel per alium, seu alios juxta datam libi ex alto prudentiam diligenter moneas et inducas; eis nihilominus sub excommunicationis, et privationis feudorum quorumlibet, quæ ab eadem Coloniensi, et aliis quibusvis Ecclesiis et monasteriis tenere noseuntur, paenit, quas eo ipso prefatos comites incurrere volumus, si tuis, imo potius Apostolice monitis super hoc non curaverint efficaciter obedire; distictius injungendo, ut infra quindecim dies post monitionem hujusmodi prædictum archiepiscopum et alios secum captos, et detentos ab eis cum bonis ablatis eisdem, sublato cuiuslibet difficultatis objectu, pristinæ restituant libertati: et nihilominus eidem Coloniensi Ecclesiae de dannis et injuriis ab eis in hac parte irrogatis eidem, plenarium satisfactionem impendere non postponant, etc. Dat. Reate, non. Angusti, anno II». Gravibus etiam querelis plenas ad Rodulphum Romanorum regem¹, atque ad nonnullos alios litteras² seripsil, ut ipsos ad ferendam opem archiepiscopo excitaret. Obdu-

ruit minorum fœdatorum principum pertinacia: sequenti enim iterum anno Trevirensi, et Maguntino archiepiscopis atque episcopo Metensi data³ fuere imperia, ut ceusras acerbiores distergerent in Coloniensis archiepiscopi detentores, Rodulphique regis Romanorum implorata⁴ arma: « Clamat, inquit, in auribus nostris venerabilis Coloniensis Ecclesia, clamat et vocem doloris ingeminat, vocem lamentationis inculeat, ut pole pastoris proprii destituta regimine, suique nudata præsidio defensoris ». Et infra: « Cum itaque hujusmodi negotium cordi potissime habeamus, dictique archiepiscopi præsumptuosa detentio valde displiceat volis nostris, celsitudinem regiam rogandam attente duximus et hortandam, quatenus pro divina, et Apostolicae Sedis ac nostra reverentia penes ducem et comites prælibatos, prout utilius expedire putaveris, diligenter insistas, ut ipsi suæ saluti et famæ salubriter consulentes, præfatum archiepiscopum et alios secum captos cum prædictis bonis ablatis eisdem, sublato cuiuslibet difficultatis objectu pristinæ restituant libertati; sic te in iis prompte ac efficaciter habiturus, ut exinde apud Deum, qui nullum bonum irremuneratum præterit, crescas cumulo meritorum, tue famæ præconium augeatur in populo, et Apostolicae Sedis favorem et gratiam possis uberioris promereris ».

46. *Rodulphum insignia imperialia poscentem litteris Romam invitat Nicolaus.* — Ceterum Rodulphus hoc tempore nrgebat sineceptum tractatum ut imperialia ornamenta Pontificis manu acciperet, atque nuntiorum opera significavit, vel appetente hyeme, vel aestate proxima in Italianam, si Pontifex assentiretur, venturum. Cui Nicolaus internuntium mittendum censuit⁵ ut quæ facto opus erant, adornaret. De quo subjectæ litteræ exaratae⁶.

« Charissimo in Christo filio Rodulpho regi Romanorum illustri,

« Nuper ad nostram præsentiam accedentes dilectos filios fratrem Bruehardum magistrum hospitalis S. Mariæ Theutonicorum, Jerosolymitan, et magistrum Henricum protonotarium tuum regiae celsitudinis nuntios libenter vidimus, et affectuose recepimus intuitu destinantis; et quæ coram nobis per eos, quos de sollicitudinis studio commendamus, ex parte regia fueræ proposita, benigno auditu perceperimus, plenoque collegimus intellectu. Ex quorum revelante propositione didicimus, quod processibus regiis, ejus a quo gressus hominum diriguntur favente clementia, aestate proxima secentura, sive circa hyemis futuræ principium, si ad hoc Sedis Apostolicae beneplacitum accedat, intendis stabiliter ad partes Italæ te conferre, diadema imperii de nostris manibus, actore Domino, suscepturn. Porro, fili charissime, Romana mater Ecclesia sibi non absque uberi dele-

¹ Lib. II. Ep. CCCLVIII et CCCLIX, et I. III. Ep. CCLXXVI. —

² Lib. II. post Ep. CCCLIX. et Form. Mar. Eboli Ms. Vat. pag. 345. num. 3235. — ³ Lib. II. Ep. cur. X et XI. — ⁴ Ead. Ep. X.

¹ Ep. CCCLXXII. — ² Reg. post eam. Ep.

estatione commemorat, ac ingenti jucunditate re- censem, quod erga ipsam a longis retro temporibus, prinsquam honoris regi culmen ascenderes, et etiam postea sinceræ devotionis fervorem, et reverentiae filialis affectionem, quos tanquam Deo devotus princeps, et ad opera pietatis expositus laudabili- ter continuare non desinis, gerere studiisti: propter quod anxia noseitur, redditurque sollicita, ut per suæ cooperationis effectum magnificentia tuae status felicibus semper fulciatur eventibus, et votivis successibus foveatur, cum Ecclesia eadem, quæ, quantum cum Deo posse se existimat, promptis affectibus annuit votis tuis, proprium reputet exaltationis regiae incrementum.

47. « Nos autem super iis cum fratribus no- stris contulinus diligenter, et tandem consideratis attentius, perpensaque deliberatione discussis, quæ in tanti prosecutione negotii requiruntur, quia præfixus de tuo ad coronam adventu terminus su- pervenientibus impedimentis effectum non habuit, honori regio credimus expedire, ut ad te nostrum munitum mitteremus, per quem et tuæ nobis intentionis processus pateret apertius, et nos, certitudine habita pleniori, possemus celsitudini regiae melius et competentius respondere. Nam alii tui nuntii contra nostrum eis impensum consilium, dum eramus in minori officio constituti, se ad brevitatem termini nimium arctaverunt. Gerentes igitur de venerabili fratre nostro Benevenuto episcopo Eugubino latore præsentium, viro utique provido et discreto, ac nobis et eisdem fratribus meritis suæ multiplicis probitatis accepto, fiduciam in Domino pleniorem, ipsum ad te propter hoc specialiter destinamus; excellentiam regiam rogantes attentius et hortantes, quatenus pro no- stra et Apostolice Sedis reverentia præfatum episcopum benigne recipiens et honeste pertraetans, sollicite audias, et intelligas diligenter, quæ super hoc ex parte nostra magnificentia regiae duxerit explicanda. Dat. Romæ apud S. Mariam-Majorem id. Aprilis, anno II ». Rodulphi porro maiorem natu filium Albertum ducem Austriæ hujusmodi privilegio affecit Nicolaus¹, ut nullus sine Apostolico imperio ipsum, uxorem ac filios percellere anathemate posset: « Sine speciali, inquit, Sedis Apostolicæ mandato, faciente plenari et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, præsentibus post quinquennium mi- nime valiturs ».

48. *Henricus ad ducatum Cracoviæ evectus.* — In Polonia² Leseko Niger Cracoviensis, Sandomiriensis et Siradiensis dox, superioribus cladibus, multisque adversis casibus exceptus, partim mo- more, partim morbo emareuit. Quo defuneto, inter nobiles ac plebem pro eligendo principe discordia exorta est. Paulus enim episcopus Cracoviensis, ac proceres conventu habitu Boleslaum Masoviæ du-

cem praefecere, plebs vero Henricum Quartum Wratislaviensem ducem excivit, quem venientem cum exercitu cives in Cracoviam induxere. Boleslaus vero se non ad principatum, sed ad bellum evocatum intuitus, rejectis nobilium precibus, qui illum principatui restituere armorum vi medita- bantur, in Masoviam se recepit, atque ita nobiles, missis oratoribus, certis legibus Henricum ducem salutarunt.

Traducenda nobis jam est historia ad nonnullas Pontificias leges hocanno a Nicolo editas. Revoca- vit³ in primis Constitutionem a Gregorio X in Con- cilio Lugdunensi de electione Romani Pontificis quoad omnium illius capitum observationem, ac litteras a Joanne XXI, eo arguento Viterbiæ pridie kalend. Octobris primo Pontificatus anno exaratas confirmavit: sed quanto publicæ rei detrimento, diuturnum a Nicolai morte inter pontificium ostendet. Sanxit⁴ etiam, ut cum cardinales Pontifici oneris partem in se susciperent, Ecclesiæ proven- tibus potirentur, adeo ut proventus, quos in Di- plomate designat, in duas partes distribuerentur, quarum altera ad Pontificium aerarium spectaret, altera inter cardinales divideretur.

49. *Constitutio Pontificia in gratiam cardina- lium condita.* — « Nicolaus, etc. Ad perpetuam rei memoriam.

« Cælestis altitudo potentiae, clementi providen- tia euncta disponens, voluit cum summo Pontifice considere S. R. E. cardinales, ut ipsi tanquam membra ejusdem Ecclesiæ capitis, ipsi capiti de- servirent, et submissis humeris ad regendum uni- versalis Ecclesiæ firmamentum, operosa sedulitate cum ipso Pontifice laborarent; et tam ipsius Ec- clesiæ, quam totius orbis incumbentia onera in- defessis cum eo sollicitudinibus partirentur. Illi sunt, quos dilexit Dominus, et velut præcipias et sublimes Ecclesiæ predictæ columnas prærogativa sublimavit honoris. Horum cœtus in orbe magnificus, omnes et singulos, quibuslibet titulis decora- tores, excellit. Horum altitudo consilii, et expertæ circumspectionis industria circa dirigenda qualibet et agenda salubriter afferre universaliter ma- jora commoda dignoseuntur. Ac ideo reputantes incongruum, ut ipsi cardinales tanta prediti di- ginitate, tantisque sollicitudinibus ac laboribus aggravati, qui ad ferendum nobiscum tantorum sarcinam onerum, nobis incumbentium ex Apo- stolice officio servitutis, dies laboriosos agunt, noctesque perducunt insomnes, redditur ejus- dem Romanae Ecclesiæ proventuum et reddi- tum, ac prosperitatis expertes, cui communicant in adversis; conspicentes quoque in nonnullis regnis, provinciis, insulis, lacubus, civitatibus, terris, et locis Ecclesiæ memoratae ubilibet consti- tutis jura et jurisdictiones ipsius Ecclesiæ multæ haec tenus negligentia patuisse, et alias multis ex- posita fuisse dispendiis per occultatores et occu-